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Politikens beregner: ✈ Tjek din �yrejses klimaaftryk her

UDSIGT. Las Setas, hvilket betyder »svampene«, er Sevillas nyeste attraktion, hvor man kan promenere med storslået udsigt i 5. sals højde.

Foto: Foto: Jørgen Laurvig/Jørgen LaurvigJørgen Laurvig/Jørgen Laurvig
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Hold weekend i den
sydspanske by, der pirrer
alle sanser
Sevilla er på vej til at erobre en fremstående plads i det moderne
Spanien med ny arkitektur og trendy restauranter.

Annonce
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AUTOMATISK OPLÆSNING 

Det bløde, gule gadelys spiller i de smalle, krogede gaders brosten.

Den søde duft fra appelsintræerne blander sig med duften af olivenolie fra en
tapasbar, hvor en flok mænd følger en fodboldkamp på tv.

Fra en anden bar lyder en flamencosangers langstrakte klagende toner, og
overfor dunker techno ud fra en mikroskopisk klub. Nogle unge sidder på de
farverige keramikdækkede bænke under palmerne på et torv og drikker øl.

Sevilla er en by for alle sanser, en by med utallige barer, tapassteder og
restauranter, en by hvor middelalderens byplan stadig sætter rammerne for
over 700.000 menneskers dagligdag.

Den er en by, der på én gang er fastlåst i fortidens storhed, da alle rigdomme
fra kolonierne i Latinamerika bragte ufattelig velstand til byen, og som
samtidig forsøger at forny sig med ny arkitektur og erobre en fremstående
plads i det moderne Spanien som hovedstad i den selvstyrende region
Andalusien.

Men Sevilla er først og fremmest en tilstand, en stemning, en livsstil og en ånd
– som indbyggerne siger med utilsløret stolthed: »På spansk rimer Sevilla på
’maravilla’ – vidunder.

FREDAG I SEVILLA
1. Klokken 18: Bo i det gamle jødiske kvarter
Efter de katolske konger havde vundet krigen mod de arabiske herskere i
Andalusien, blev jøderne smidt ud sammen med muslimerne. Sevillas jødiske
kvarter blev omdøbt Santa Cruz – ’Det hellige kors’.

et utroligt charmerende Hotel Casas de la Judería er fordelt på 27 byhuse med
gyder og gårdhaver.

Hotel Casas de la Judería, Calle Santa Marísa lsa Blanca 5. Casas y Palacios

FOR ABONNENTER

BETA

Læs også: Gå på opdagelse i Spaniens hemmelige storby

Søren Espersen vil have fjernet
Deadline-vært: »Jeg tror, jeg har
sikret ham livslang ansættelse i
Danmarks Radio«
MEDIER

Smider du et 'd' ind i starten? Din
måde at sige 'avocado' afslører,
hvilken social status du har
KULTUR

David Wisnia faldt for
medfangen Helen Spitzer i
Auschwitz. 72 år senere genså
han hende i hendes lejlighed på
Manhattan
DANMARK
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2. Klokken 19: Minibar med appelsinvin
I det lille værtshus Taberna Álvaro Peregil ’La Goleta’ er specialiteterne
appelsinvin – en sød vin, hvor der lægges appelsinskaller i vinfadet – og
Spaniens ældste vermouth.

Baren er meget lille; læg mærke til døren til det mikroskopiske pissoir i
hjørnet – et skilt formaner kunderne om, at det er forbudt at løbe på gangene!

Taberna Álvaro Peregil ’La Goleta’, Calle Mateos Gago 20.

3. Klokken 21: Tapastur 1
De små retter er blevet et kulinarisk verdensfænomen, og Sevilla gør krav på at
være et af tapas-traditionens fødesteder. Man går fra bar til bar, tager et glas
vin – gerne den knastørre sherry fino eller varianten manzanilla og en eller to
tapas hvert sted. Her er et forslag til en rute:

Begynd traditionelt i Bar Las Columnas, en autentisk oase blandt turistfælder.
Her er der god balance mellem pris og kvalitet, og det vrimler med lokale.

Bar Las Columnas, Calle Rodrigo Caro 1.
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4. Tapastur 2
Fortsæt til El Modesto på den anden side af Barrio Santa Cruz. Her får man
både traditionelle og nyere tapas. I weekenderne har køkkenet i baren ofte
åbent efter midnat.

El Modesto, Calle Cano y Cueto 5.

5. Tapastur 3
Herefter går det over floden Guadalquivir til Calle Betis. Nyd skaldyr eller fisk i
baren på restaurant La Primera del Puente (undgå den dyre terrasse ved
floden), før aftenen slutter med en drink i en af gadens mange barer og udsigt
til floden, palmer, katedralen og tyrefægterarenaen.

Taberna La Primera del Puente, Calle Betis 66.

LØRDAG I SEVILLA
6. Klokken 9.30: Kaffe på det lille torv
Begynd dagen med en spadseretur i Barrio Santa Cruz og morgenkaffe på det
lille torv Plaza de Doña Elvira. Et lille springvand står under appelsintræerne
omkranset af bænke dækket med typisk farvestrålende sevillansk keramik.

7. Klokken 10: Alcázar, et storladent slot

Læs også: Her er byen, der gemmer på den ægte spanske paella

Læs også: Hold weekend i byen, der har tapas i verdensklasse
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Sevillas kongeslot, Alcázar, er bygget på rester af den gamle romerske bymur,
et vestgotisk slot og en arabisk borg.

Men det er den kristne konge Pedro I, Den Retfærdige – hans eget foretrukne
tilnavn, Den Grusomme kaldte hans modstandere ham – der har sat det
største præg på Alcázar, som han lod ombygge fra 1364-68.

Arabiske håndværkere og arkitekter udførte arbejdet, så sirlige orientalske
gipsornamenter dækker vægge og søjler, mens kuplerne i loftet er stykket
sammen i sindrige mønstre af cedertræ, og udskårne kæmpedøre giver
adgang til patioerne. Alcázar er Spaniens vigtigste bygning i stilen mudéjar,
der blander europæisk og arabisk byggestil.

Real Alcazar de Sevilla, Patio de Banderas s/n.

Foto: Foto: Jørgen LaurvigJørgen Laurvig

Læs også: En weekend i Valencia: Alle elsker Barcelona, men prøv
denne spanske by næste gang
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8. Klokken 13: Tyr serveret som tapas
I kvarteret omkring tyrefægterarenaen ligger mange gode tapasbarer. I Mesón
El Serranito overvåger udstoppede hoveder af kamptyre olmt serveringen af
tapas, og væggene prydes af signerede fotos af berømte tyrefægtere. Her kan
man blandt andet få tyrehale, ’rabo de toro’, og -testikler, ’criadillas’.

Meson El Serranito, Calle Antonia Díaz 11.

9. Klokken 14.30: Tyrefægterarenaen
Bag arenaen, La Real Maestranza, ligger tårnet Torre de Oro og vogter
indsejlingen til Sevillas gamle flodhavn. Sevilla tyrefægterarena er blandt de
smukkeste i Spanien, og under de hvidkalkede buer ligger et museum med
værker af Goya, dragter og tyrehoveder, og kapellet, hvor toreadorerne beder,
før de ser døden i øjnene.

Plaza de toros de La Real Maestranza, Paseo de Colón s/n.

10. Klokken 16: Katedralen slår det meste

Læs også: Enormt spansk madmarked er himmerrige for sultne
danske rejsende
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Sevillas katedral er verdens tredjestørste kirke, den største gotiske bygning i
verden med verdens største altertavle, som er 28 m høj, og hvor over 1.000
figurer afbilleder 36 scener fra Jesu liv. I kirken står også Cristoffer Columbus’
gravmonument, og i sidekapellerne finder man religiøse genstande udført i
ufattelige mængder ædelsten, guld og sølv – et klart vidnesbyrd om de
rigdomme, spanierne hentede i Latinamerika.

Det 93 meter høje klokketårn, La Giralda, er Sevillas vartegn. Udsigten fra
tårnet er ubeskrivelig. Der er ikke trappetrin op, konger og præster skulle
kunne ride op.

Catedral de Sevilla, Avenida de la Constitución s/n.
Annonce

11. Klokken 19.30: Ægte �amenco
Sangerens klagende indledning næsten river i ørerne, og danserindens hæle
lyder som pistolskud fra scenegulvet. Ægte flamenco skal opleves tæt på – og
det kan man i Casa de la Guitarra, et lille sted med plads til 40 tilskuere, hvor
der er flamencooptræden to gange hver aften.

Sevilla er et af flamenco-musikkens fødesteder, og det vrimler med
turiststeder – tablaos – men de seneste år er der også opstået seriøse klubber,
hvor topprofessionelle kunstnere optræder.

Casa de la Guitarra, Calle Mesón del Moro 12.

12. Klokken 21: Aperitif i barok-orgie
Tårerne løber ned af Jomfru Maria-statuettens kinder, Kristus stirrer lidende
fra sit kors, store blomsterbuketter blander kraftige parfumerede dufte med
lugten af røgelse i det dunkle lokale, hvor husets drink hedder Sangre de
Cristo – ’Kristi blod’.

Bar Garlochi er et orgie i sevillansk barok, og det er svært at se, om baren er en
hyldest eller en parodi. Men den ligner ingen andre, og alene derfor er den et
besøg værd.

Bar Garlochi, Calle de los Boteros 26.

13. Klokken 21.30: Folkeliv og �ere tapas
For ti år siden var det luderne og junkiernes foretrukne strøg – men nu leger
børnene på Alameda de Hércules, og skaterne øver kickflips på den brede,
lange plads.

På Casa Paco kan man sidde ude og nyde de originale tapas – og følge med i det
bølgende folkeliv. Bordbestilling anbefales.

Casa Paco, Alameda de Hércules 23.

14. Klokken 23: Drik ’copas’ på La Alameda
Drinks kaldes på spansk ’copas’ – og der er masser af steder at drikke copas, for
eksempel hele vejen rundt om Alameda de Hércules. Den yngre generation
samles blandt andet ved Corto Maltés.

Læs også: Fem spektakulære vandreture i Andalusien
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Taberna Corto Maltés, Alameda de Hércules 66.

SØNDAG I SEVILLA
15. Klokken 10.30: På tur over byens tage
Når man træder ind på Plaza de la Encarnación fra de snævre sidegader, er det
som at springe ind i fremtiden. En bygning rejser sig som kolossale svampe i
en futuristisk drøm, der bryder med renæssance- og barokbygningerne.
Metropol Parasol – i daglig tale ’Las Setas’, svampene – bølger i lange bløde
kurver og skygger for solen. Tag elevatoren op og gå en tur over byens tage på
den lange gangbro.

I stueetagen er der fødevaremarked og i kælderen arkæologiske udgravninger
fra romerriget og den islamiske periode.

Metropol Parasol, Plaza de la Encarnación s/n. Setas de Sevilla

16. Klokken 11.30: Grevinde tog mosaikskat
Udefra ser grevinden af Lebrijas palads ikke ud af meget – men når man
kommer ind, åbenbarer en flere tusinde år gammel historie sig – i paladsets
gulve. Uden for Sevilla ligger den romerske ruinby Itálica med en velbevaret
arena og et amfiteater. Men de smukkeste mosaikker fra gulvene i Itálicas
villaer fik grevinden flyttet ind i sit private palads.

Palacio de Condesa de Lebrija, Calle de la Cuna 8.

Foto: Foto: Jørgen Laurvig/Jørgen LaurvigJørgen Laurvig/Jørgen Laurvig

Læs også: Her finder du Costa del Sols hemmelige steder

Annonce

17. Klokken 13: Sangforbud i den gamle bar
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Tjenerne tager mod ordrer og regner sammen med kridt på bardisken, de
skænker vin direkte fra fadene, og de serverer tapas i lange baner. Oppe under
loftet forkynder et skilt ’Se prohibe el cante’ – det er forbudt at synge.

Baren El Rinconcillo er Sevillas næstældste, grundlagt i 1670, og meget lidt har
forandret sig de seneste 100 år.

El Rinconcillo, Calle Gerona 40, bag kirken Santa Catalina.

18. Klokken 14: En ordentlig frokost
Søndag eftermiddag er familiens, så der er et mylder på barer og restauranter.
Senere på eftermiddagen er der fodbold eller tyrefægtning. Så find en god
restaurant før rejsen hjemad – som restauranterne El Modesto eller den dyre
Egaña Oriza, der præsenterer baskiske retter og fusionskøkken med fisk,
skaldyr og kød – bedre bliver det ikke i Sevilla.

Restaurante Egana Oriza, Calle San Fernando 41.

GIV ARTIKLEN I GAVE
Som Politiken-abonnent kan du ubegrænset dele artikler med
dine venner og familie.
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